榕妇〔2019〕46号
福州市妇联关于进一步加强基层妇联组织建设的通知
各县（市）区妇联、福州高新区妇工委、市直机关妇工委：
为贯彻落实习近平总书记重要讲话和中国妇女十二大精神，深入实施强基固本工程，以更大力度更实举措深化妇联改革，进一步增强基层妇联组织的吸引力、凝聚力、号召力，更好地夯实党执政的妇女群众基础，现就做好基层妇联组织建设工作通知如下：

一、进一步扩大基层组织覆盖面
各级妇联要按照“怎么有利于做好妇女群众工作，就怎么建组织”的原则，进一步建立和完善覆盖广泛的妇联基层组织工作网络。要重点在“两新”组织等新领域，在工业园区、商务楼宇、专业市场等妇女集中地，在广场文体团队、流动妇女、女创客、自由职业女性等新群体中因地制宜、形式多样建立妇联组织。要坚持不唯年龄、不唯身份、不唯资历，不拘一格选人才,通过选贤任能，壮大基层妇联组织工作力量,形成妇女群众工作妇女做的生动局面，合力打通服务妇女群众的“最后一公里”。

二、积极推动县级妇联挂兼职副主席配备

去年11月修改通过的《中华全国妇女联合会章程》，规定了“地方各级妇女联合会执行委员会……选举主席一人、专挂兼职副主席若干人”。自启动妇联改革以来，我市各县（市）区妇联高度重视妇联领导班子建设，积极做好妇联挂兼职副主席的配备工作。截止目前，我市12个县（市）区妇联配备专职副主席17名；除福清、闽侯、永泰等县（市）妇联以外，各县（市）区妇联配备兼职副主席21名；台江、晋安、马尾、连江、闽清、罗源等县区妇联还配备挂职副主席6名。各县（市）区妇联要充分认识做好挂兼职副主席配备对加强妇联领导班子建设，延伸妇联工作手臂，增强妇联组织的代表性和妇女工作的社会性具有重要意义。要积极争取当地党委组织部门的重视和支持，结合平时干部选拔任用调整、换届或增替补执委等时机，做好挂兼职副主席的配备，通过组织的力量把更多妇女吸纳到妇联工作队伍中来，共同推动妇女事业的发展。
三、继续推进各领域妇女之家建设

“妇女之家”是妇联组织凝聚妇女、服务妇女的重要阵地。要继续推进各领域妇女之家建设，在不断巩固村（社区）“妇女之家”基础上，推进“妇女之家”向新组织新领域新群体延伸，按照哪里妇女群众集中，就把“妇女之家”建到哪里的要求，凡成立基层妇联组织的，同步建设“妇女之家”，使“妇女之家”成为基层妇联组织宣传党的路线方针政策的阵地、传播科学文化知识的课堂、联系妇女群众的纽带、服务妇女群众的窗口。开展创建“妇女微家”工作，就近、方便、快捷地服务好身边的妇女群众。
四、做好相关统计工作

请各县（市）区妇联、福州高新区妇工委、市直机关妇工委于2019年11月20日前，将2019年新建妇女组织和县级妇联配备挂兼职副主席统计表、新建妇女之家情况统计表（详见附件1、2）纸质（加盖公章）和电子版报市妇联组宣部。
联 系 人：林燕芳  曾瑞香
联系电话：87524067  87601847
电子邮箱：fzsflzlb@sina.com
附件：1.2019年新建妇女组织和县级妇联配备挂兼职副

  主席统计表
      2.2019年新建“妇女之家”基本情况登记表
福州市妇女联合会

                                    2019年4月30日

附件1

2019年新建妇女组织和县级妇联配备挂兼职副主席统计表
      填报单位（盖章）：
	    类型

单位
	2019年新建妇女组织数量
	县级妇联配挂兼职副主席数量

	小计
	社区
	村
	行政
机关
	事业

单位
	两新

组织
	其中（两新组织）
	其它
	挂职副主席人数
	兼职副主席人数

	行业

协会
	专业市场和专业经济合作社
	商务区和工业

园区
	楼宇
	流动

妇女组织

	数量

填报人：                                      联系电话
附件2
2019年新建“妇女之家”基本情况登记表

填报单位（盖章）：
	序号
	妇女之家名称
	负责人姓名及职务
	负责人联系电话
	妇女之家类型，请相应类型中打“√”

	社区
	村
	行政机关
	事业单位
	国企
	非公企业
	社会组织
	其他

（请具体写出）

填报人：                                            联系电话
	福州市妇联办公室                2019年4月30日印发

PAGE
— 12 —